[bookmark: _GoBack]

湘教通〔2019〕105 号
“
·
”

各市州教育（体）局、普通高等学校：
为全面贯彻全国全省教育大会精神，落实立德树人根本任务，充分发挥先进典型的引领示范作用，全面深化资助育人，大力宣传学生资助工作成效，营造良好的学生资助工作氛围，决定在全省范围开展第一届“励志成才好学生”典型宣传活动。现将有关事项通知如下：
一、活动主题
“奋斗青春·筑梦同行”
二、活动组织
本次活动由湖南省教育厅主办，湖南省学生资助管理中心、湖南教育电视台具体承办。
为保证活动有序开展，成立活动组委会。省教育厅党组书记、厅长、省委教育工委书记蒋昌忠担任组委会主任；省教育厅党组副书记、副厅长、省委教育工委副书记王瑰曙，省教育厅党组成员、省委教育工委委员徐伟担任组委会副主任。省教育厅办公室、财务建设处、基础教育处、高等教育处、职业教育与成人教育处、学位管理与研究生教育处、工委宣传部、学生资助管理中心、教育电视台等处室和单位负责人为组委会成员。活动组委会办公室设在湖南省学生资助管理中心。
三、活动时间
2019 年 4 月上旬至 2019 年 10 月底。
四、活动对象
本次活动计划在全省推选出 10 名励志成才好学生典型人物。另设立入围奖 20 名，组织奖 30 名。活动推选对象为我省普通高校、中等职业学校、普通高中学校在校生和 2019 届毕业生。参与推选的对象须同时具备以下条件：
 1．具有良好的政治思想素质，拥党爱国，品行端正。
 2．勇于克服生活、学业等方面的困难，积极进取，砥砺奋进，付出了艰辛努力，取得了突出成绩。
3．自觉践行和弘扬社会主义核心价值观，在思想道德、专业学习、研究发明、就业创业、社会实践、志愿服务等方面事迹突出，富有影响力，能够代表时代精神，引领社会风尚。
4．获得过国家资助（含国家奖助学金、免学费、国家助学贷款）。
 五、活动安排
本次活动分六个阶段进行。
第一阶段：组织发动（4月上旬）。成立活动组委会，承办单位制定活动方案，印发活动通知，搭建活动平台，在有关媒体发布信息。各市州、县市区教育（体）局和高校广泛宣传，积极组织学生参与。
第二阶段：遴选申报（4月10日—5月30日）。各市州组织县市区按优中选优原则遴选推荐对象，每个市州推荐对象不超过 3 人；各高校按活动要求，推选符合条件的学生参加全省评选，每所高校推荐对象不超过 1 人。市州、高校组织被推荐学生填写《湖南省第一届励志成才好学生申报表》
（见附件 1），并附个人事迹书面材料和个人相关照片（详细要求见附件 2）。
第三阶段：省级初选（6月1日—7月1日）。组委会组织专家从各市州、高校推荐人选中遴选出 30 名候选人作为入围名单。
第四阶段：候选人宣传（7月1日—8月15日）。组委会将入围名单反馈至选送单位，由选送单位拍摄学生个人事迹视频于 7 月 31 日前报送至组委会，组委会组织相关媒体进行宣传，并通过湘微教育、湖南教育电视台、湖南招考等微信平台进行候选人投票。
第五阶段：确定表彰名单（2019年8月下旬）。组委会组织有关专家，参考微信投票结果对候选人进行综合评价，遴选出励志成才好学生典型 10 名，入围奖 20 名，同时根据各地各高校工作情况评选组织奖 30 名。
第六阶段：宣传推介（2019年9月1日—10月30日）。活动组委会联合省内主流新闻媒体、有较强影响力的新媒体对入选的典型人物进行报道，扩大社会影响，并制作节目宣传片在湖南教育电视台滚动播出。10 月底，在湖南教育电视台演播厅举办 2019 年湖南省励志成才好学生颁奖晚会，为励志成才典型颁发荣誉证书。颁奖晚会节目将在湖南教育电视台集中安排播出。
六、活动要求
1．高度重视，广泛发动。开展励志成才好学生典型宣传活动，是我省落实立德树人根本任务、拓宽育人渠道、创新育人活动品牌的重要探索，是培育和践行社会主义核心价值观，推进精神文明建设的具体行动。各市州、高校要高度重视本次励志成才典型宣传活动，提高认识，认真组织，广泛发动，踊跃参与。
2．积极推选，确保质量。各地各高校要把握活动时间节点，切实做好推荐对象的遴选、推荐工作。要严格程序，把握标准，确保推荐对象质量和推荐工作公平公正。请各市州、高校于 2019 年 5 月 30 日前将推荐对象纸质申报材料（各一份）寄送湖南教育电视台，并同时发送电子版到指定邮箱。联系人：黄翰林；联系电话：0731－85392255；联系地址：长沙市雨花区新建西路 77 号湖南教育电视台湖南招考栏目；联系邮箱：380089958@qq.com。
3．深入宣传，营造氛围。各地各高校要加大活动宣传力度，通过各种途径和形式，对入围和受表彰的励志成才典型进行广泛、深入宣传，发挥榜样力量；同时利用本次活动机会，宣传好本地本校的励志成才典型，发出好声音，弘扬正能量，总结新成果，营造浓厚的育人工作氛围。
活动联系人：
湖南省学生资助管理中心：杨佩园，联系电话：0731－
84715493；
湖南教育电视台：彭顺，联系电话：0731－85392255。

附件：1．湖南省第一届励志成才好学生申报表
[image: ]2．励志成才好学生候选人个人事迹材料及照片要求

                               湖南省教育厅
                          2019 年 4 月 9 日

附件 1

	姓 名

	性别

	出生年月

	正面免冠 2 寸照片

	政治面貌

	民族

	所在学校名  称

	学  校及 院 系专业年级

	籍  贯

	平均成绩

	担任职务
(只填一项)

	学校（单位）联系人及电话

	受助情况

	学习工作

简  历

	个人事迹

摘  要

	学校推荐理由（150 字以内）

校长签字：
          年  月  日

	市州推荐

意  见

签字：
年  月  日

	组 委 会

评审意见

  省教育厅盖章
             年   月   日

填表说明：表格中 “市州推荐意见”一栏，高校不填。
附件2

1．个人事迹材料以第三人称行文。材料应真实、全面、详细地反映被推荐学生在思想品德、学习成绩、社会实践、成长成才等方面的优异表现，要求突出重点，有血有肉，富有感染力。事迹正文限 2000 字以内。有关获奖情况、荣誉材料可以附在正文后。
材料正文格式要求（纸质版、电子版同）：页面设置：A4 纸；
页边距：上下左右均为 2 厘米；
打印格式：正标题小二黑体加粗，副标题小三黑体，一
级标题小三黑体，二级标题四号宋体加粗，正文四号宋体；字符间距：标准；
行距：全文行距 1.25 倍。
2．所有申报学生需随电子邮件递交近期正面免冠白底 2 寸彩色照片 1 张，反映优秀事迹和精神风貌的近期学习、工作或生活场景彩色照片 2—3 张（照片格式为.jpg，分辨率不小于 600×800）。
高校学生照片统一命名为“学校名称+学生姓名（正面免冠照）”、“学校名称+学生姓名（学习、工作和生活照）”。中等职业学校学生、普通高中阶段学生照片分别统一命名为“市县+学校名称+学生姓名（正面免冠照）”、“市县+学
校名称+学生姓名（学习、工作和生活照）”。

－2－
－3－
image5.png
L NTT

image6.png
I B — ) A 224

image7.png
LR 3G STy

image8.png

image9.png
S E A

image10.png
L NTT

image11.png
I B — ) A 224

image12.png
LR 3G STy

image13.jpg
(2

X

*mﬁv

image14.png
B 56— S A a2 i

image15.png
B 56— S A a2 i

image16.png
IR A S e A

image17.png
S N E

image18.png

image19.png

image20.png
FK

image21.png
IR A S e A

image22.png
S N E

image23.png

image24.png

image25.png
FK

image1.png
Wl 8 BE T

image2.png
Wl 8 BE T

image3.png

image4.png
S E A